
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE TECNICO
Servizio Edilizia Scolastica

DETERMINAZIONE N. 576 DEL 08/04/2021

OGGETTO: Affidamento dei lavori ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett.a), del D.Lgs. n. 50/2016 e
s.m.i., previa richiesta di offerta tramite piattaforma Digital PA Acquisti Telematici.
Lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli Istituti Scolastici di
Istruzione Superiore ricadenti nel comparto Benevento.

IL DIRIGENTE

VISTO il Decreto Presidenziale n. 2 del 16/01/2020 con cui viene conferito all’Ing. Angelo Carmine
Giordano l’incarico di Dirigente del Settore Tecnico, titolare dei poteri di spesa;

PREMESSO che:

• gli Istituti di Istruzione Superiori ricadenti nel Comune di Benevento sono retti da 9 dirigenze
scolastiche che espletano la propria attività presso i seguenti plessi:

1. IPSIA “Palmieri”
2. Liceo Artistico
3. Succursale Istituto “Alberti”
4. ITC Alberti sede centrale
5. ITG Galilei
6. Liceo Scientifico Rummo
7. ITI Lucarelli V.le San Lorenzo
8. IPA Vetrone .
9. IPSAR Le Streghe
10.IPSCT Marco Polo
11.Liceo Classico Giannone
12.Magistrale Guacci
13.ITC Rampone
14.Convitto Nazionale P.zza Roma

• pervengono a questo Servizio, continuamente e costantemente, segnalazioni, da parte delle Istituzioni
Scolastiche, relative a guasti all’impiantistica elettrica, antintrusione, trasmissioni dati, telefonici
ecc., che determinano, oltre a disservizi e disagi, anche situazioni di pericolo per l’utenza ed ai
fruitori degli immobili;

• la tipologia più frequente delle segnalazioni che pervengono, oltretutto molto diversificata e
variegata, attiene in particolare alla necessità:

• per gli impianti elettrici, di sostituzione di lampade, corpi illuminanti, starter, inverter,
sistemazione/fissaggio di plafoniere in stato di precarietà, sistemazione/sostituzione di interruttori ,
prese, interruzioni di energia elettrica, corti circuiti, verifiche con eventuale sostituzione di
apparecchiature nei quadri elettrici (interruttori magnetotermici, differenziali, accessori ecc.),



2

conduttore da isolare, sbalzi di tensione, malfunzionamento di apparecchiature elettriche- presenti in
numero consistente nei laboratori di Istituti ad indirizzo tecnico – professionale – ,blocco chiusura o
apertura dei cancelli automatizzati o dei sistemi a sbarra di accesso agli edifici scolastici,
sostituzione/sistemazione riflettori e relativi cavi di alimentazione installati all’esterno degli
immobili per l’illuminazione notturna degli spazi di pertinenza, disservizi nelle cabine di M.T. a
servizio di alcuni plessi, apparecchiature di illuminazione su pali nelle aree di pertinenza degli
istituti , distacchi di morsettiere degli impianti di terra ecc. – ;

• per gli impianti di allarme/antintrusione, necessità di riattivazione degli stessi per segnalazione di
fuori servizio, interventi manutentivi alle centraline, ai sensori e/o fotocellule, ai cavi di
alimentazione ecc;

• per le reti lan vengono spesso segnalati guasti alle linee di alimentazione, ai server, armadi RACK, ai
gruppi di continuità ( laddove esistenti), ecc;

• per gli impianti telefonici pervengono analoghe segnalazioni di guasti di svariato genere che
afferiscono le linee, gli apparecchi utilizzatori, le centraline ecc.

• gli interventi di cui sopra devono essere effettuati con tempestività ed efficienza, sia per evitare
pregiudizio allo svolgimento delle attività dei pubblici servizi assicurate negli stabili interessati, e sia
per evitare possibili ulteriori danni economici all’ente (maggiori consumi, danni a terzi per
infiltrazioni, infortuni alle persone);

con determina dirigenziale n. 258 del 11/02/2021 è stato disposto:

- di prendere atto che la tipologia di interventi da attuare richiede essenzialmente l’utilizzo di manodopera
– comune e specializzata – e la fornitura e messa in opera di una variegata e diversificata gamma di
materiali, apparecchiature, componenti, pezzi speciali, raccordi e quanto altro necessario richiesto dal
singolo intervento, pertanto la spesa presunta per un periodo di circa dieci mesi è pari ad € 43.980,00;
- di affidare i lavori, con successivo atto,al prezzo più basso,mediante richiesta di offerta ad operatore
economico presente nell’area merceologica specifica, per un importo a base d’asta pari ad € 35.200,00 di cui
€ 200,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA 22% per l’affidamento dei lavori di minuta
manutenzione agli impianti elettrici presso gli Istituti scolastici di Istruzione Superiore ricadenti nel Comune
di Benevento;

- di prendere atto che i lavori sono urgenti ed indifferibili in quanto è necessario assicurare lo svolgimento
delle attività didattiche, e quindi, un pubblico servizio nel pieno rispetto della normativa di sicurezza nei
luoghi di lavoro D.lgs. n.81 del 9 Aprile 2008;

- di impegnare la spesa pari ad € 43.980,00 al Cap. 4951;

- con la medesima Determina è stato assunto l’impegno di spesa di € 43.980,00 al Cap. 4951 progr.
n.375/2021;

CONSIDERATO che:

• per l’affidamento dei lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli Istituti scolastici di
Istruzione Superiore ricadenti nel Comune di Benevento, in data 23/03/2021, il Responsabile del
Procedimento, ha avviato la procedura per trattativa diretta con un solo operatore tramite piattaforma Digital
PA Acquisti Telematici adottata da questa stazione appaltante;

• nel pieno rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art.36, comma 1, del
D.Lgs n. 50/2016 e smi, il RUP, ha invitato a presentare l’offerta la ditta TEKWORKS Srl con sede in
Guardia Sanframondi C.da Tre Pietre P.IVA 01610010629, iscritta all’albo nella Sezione “esecutori lavori
pubblici della piattaforma Digital PA Acquisti Telematici adottata da questa stazione appaltante;



3

• l’operatore economico ha fatto pervenire nei tempi fissati la propria offerta praticando il ribasso del
21,00% sull’importo a base d’asta;

• a seguito del ribasso praticato la spesa complessiva pari ad € 43.980,00 è così determinata:

A) Lavori (soggetti a ribasso) €. 35.000,00
Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso €. 200,00
Ribasso 21,00% - €. 7.350,00

€. 27.850,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.P.:

b.1- Per I.V.A. 22% sui lavori € 6.127,00
b.2 - oneri smaltimento rifiuti € 1.080,00
b.3 - lavori in economia € 8.923,00

Importo complessivo € 43.980,00

VISTO che la spesa complessiva di € 43.980,00 è imputata al Cap. 4951 progr.n. 375/2021

Dato atto della regolarità tecnica del presente atto ai sensi del D.L. 174/2012
Per tutte le motivazioni sopra esposte

D E T E R M I N A

le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

• di prendere atto che a seguito della Trattativa Diretta tramite piattaforma Digital PA Acquisti Telematici
adottata da questa stazione appaltante, con un solo operatore economico il prezzo offerto dalla Ditta
TEKWORKS Srl è pari ad € 27.850,00, oltre IVA avendo praticato sull’importo a base di gara il ribasso del
21,00%;

• di aggiudicare i lavori di minuta manutenzione agli impianti elettrici presso gli Istituti scolastici di
Istruzione Superiore ricadenti nel Comune di Benevento alla ditta TEKWORKS Srl con sede in Guardia
Sanframondi C.da Tre Pietre P.IVA 01610010629, iscritta all’albo nella Sezione “esecutori lavori pubblici”
della piattaforma Digital PA Acquisti Telematici adottata da questa stazione appaltante,per un importo
contrattuale pari ad € 27.850,00 oltre IVA;

• di allegare al contratto il capitolato speciale di appalto inviato tramite piattaforma Digital PA Acquisti
Telematici per la formulazione dell’offerta presentata;

• di prendere atto che la spesa complessiva di € 43.980,00 comprende IVA, oneri smaltimento rifiuti e
lavori in economia, spesa imputata al Cap. 4951 progr.n. 375/2021;

• di inviare il presente atto, ad avvenuta esecutività all’Ufficio Contratti.

L'Istruttore Tecnico
(geom. Cosimo Calabrese)

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4


